ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO

EDITAL DE PREGÃO PRESENGIAL N" 059/2018-CPL
TIPO. Menor Preço por ltem
ORGÃO INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. FÀ/AS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 30.001 .23412018- SEDES
DATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 12 dejunho de 2018
às 14h (quatorze horas) - Caso ocorra ponto facultativo ou outro impedimento legal, a
presente licitação será realizada no primeiro dia útil subseqüente.

A Prefeitura Municipal de lmperatriz - MA, através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio
designados pela Portaria N.o 6285 de 31 de Janeiro de 2018, torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará e julgará a licitação acima indicada e
receberá os envelopes PROPOSTA DE PREÇOS e HABILITAÇÃO na Rua Urbano Santos,
n" 1657, Bairro Juçara, Imperatriz fMA, regido pela Lei Federal no 10.520, de 17 de julho
de 2002, Decreto Municipal n.' 2212007 , Decreto Municipal no í 3 de 31 de março de 2015
e por este Edital e seus anexos, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as
disposiçôes da Lei n.o 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

1.0 - DO OBJETO

1.1 . Contratação de empresa para prestação de serviços com locação de
materiais/equipamentos de segurança eletrônica, incluindo instalação, manutençâo e
monitoramento eletrônico e cerca elétrica por conveniência da Administração, durante o
período de vigência do contrato, para suprir a necessidade da SEDES e os programas
sociais do Fundo Municipal de Assistência Social em lmperatriz, conforme Termo de
Referência e Anexo l.

1.2. Yalor Global Estimado para a contratação R$ 379.1oo,s2(trezentos e setenta e nove

mil, cem reais e cinquenta e dois centavos).

2.0 - DOS ANEXOS

a) Anexo I - Proposta de Preços e Termo de Referencia;
b) Anexo ll - Modelo de Carta Credencial;
c) Anexo lll - Minuta do Contrato,
d) Anexo lV - Declaração a que alude o art. 27o, V da Lei n.o 8.666/93
e) Anexo V - Modelo de Declaração dando Ciência de que Cumprem plenamente

os Requisitos de Habilitação.
f) Anexo Vl - Proposta digitalizada

3.0 - DO SUPORTE LEGAL

P
-cf',

.-,

3.1- Está licitação reger-se-á pela Lei Federal no '10.520, de í7 de julho de 2002, Decreto
Municipal no O22\2OO7 e por este Edital e seus anexos, aplicando-se, subsidiariamente, no
que couberem, as disposiçôes da Lei no 8.666/93 e respectivas alterações, além das
demais disposiçÕes legais aplicáveis, que ficam fazendo parte integrante da mesma,..
independente de transcrição. I

<ac

\\"

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISSAO PERMANEn.TE DE LICITAÇAO

4.0 - DA DOTAÇÃO

4.1 - As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta da seguinte dotação
orçamentária: fluirá dos recursos do Tesouro Municipal e recursos do Fundo Municipal de
Assistência Social, para o exercício de 2018, com previsão de plano plurianual;

Manutenção das Atividades e Projetos da SEDES: Unidade Orçamentária:
16.O01 .08.122.0O32.2647, Natureza: 3390.39.0099 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica; Fonte: 001 .

Manutenção das Atividades e Projetos do Restaurante Popular: Unidade
Orçamentária: 30.001.08.122.0157.2654, Natureza: 3390.39.0099 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 001.

Manutenção dos Serviços de Proteção e Atendimento lntegral à Família (PAIF) no
âmbito dos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS: Unidade
Orçamentária: 30.001.08.122.0155.2655; Natureza: 3390.39.0099 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 095.

Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para
ldosos: Unidade Orçamentária: 30.001.08.241.0155.2657, Natureza: 3390.39.0099 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 095.

Manutenção das Atividades e Projetos do Banco de Alimentos: Unidade
Orçamentária: 30.001 .08.122.0157.2658: Natureza: 3390.39.0099 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 001.

Manutenção de Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Criança
e Adolescente (SCFV): Unidade Orçamentária: 30.001.08.243.0155.2659; Natureza:
3390.39.0099 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 095.

Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica para Pessoas com Deficiência
no Centro de Referência - CRPD: Unidade Orçamentária. 30.001.08.242.0155.2661;
Natureza: 3390.39.0099 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 095.

Manutenção do Centro de lnclusão Econômica e Social de lmperatriz - CIESI:
Unidade Orçamentária: 30.001.08.334.0155.2666; Natureza: 3390.39.0099 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 095.

Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e
lndivíduos (PAEFI) no âmbito do Cêntro de Referência Especializado de Assistência
Social - CREAS: Unidade Orçamentária: 30.00'1 .08.244.0158.2672, Natureza:
3390.39.0099 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 095.

-Jt,,
-ti<7i

L

Manutenção e Funcionamento Pleno do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente - CMAS: Unidade Orçamentária: 16.001 .08.244.0032.2650, Natureza.
3390.39.0099 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 001.